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Număr de voluntari activi: 55

Parteneriate: colaborări locale și regionale cu organizații
studențești, structuri reprezentative la nivel de județ (FTJ Brașov)
și național (ANOSR România, FTB România), COAB Brașov, instituții
culturale, Casa de Cultură a Studenților și alte ONG-uri din Brașov. 
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Coordonatori de proiect
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Activități și proiecte desfășurate:

Training scriere de proiecte - 16 ianuarie 2025

În data de 16 Ianuarie 2025 Federația Tinerilor Basarabeni din
România a sprijinit ATB Brașov în contextul organizării unui training
intern pe scriere de proiecte, destinat majoritar departamentului
FR, dar deschis și celorlalți voluntari ATB Brașov.

Beneficiari proiect: 25 voluntari  

Festivalul Cultural „Basarabia – file de poveste” ediția XIV martie
2025

Un eveniment cultural emblematic al ATB Brașov, desfășurat
anual, care urmărește:

promovarea tradițiilor basarabene;
organizarea de spectacole, concursuri, concerte și activități
sociale;
implicarea comunității locale și a tinerilor voluntari. 

În cadrul festivalului din 2025 au făcut parte evenimentele: 
100 de basarabeni au decis
ATB Explorer 
Hora Unirii în Piața Sfatului
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Concert Pavel Stratan
Vizionarea filmului ”Omul fără linie a vieții”
Cronicile ATB
Debate Day

Beneficiari proiect: 350+ oameni (tineri, majoritar studenți)

Network Fest Brașov - 22 februarie 2025

ATB Brașov în calitate de membru fondator a Federației Tinerilor
din Județul Brașov a sprijinit activ realizarea primei ediții Network
Fest Brașov - un târg al asociațiilor în care au participat 18 ONG uri
din Județul Brașov. Alături de ATB, celelalte asociații responsabile
de organizare au fost: Radio Campus Transilvania, AIESEC Brașov
și Terre Des Hommes Brașov.

Beneficiari: 250+ tineri (majoritar studenți, dar și elevi)

Training Graphic Design - 7 aprilie

În data de 7 Aprilie, ATB Brașov a organizat un Training Graphic
Design facilitat de către Miruna Iancu - Vicepreședinte a Alianșei
Naționale a Asociațiilor Studențești din România. Acesta a avut ca
scop perfecționarea skillurilor în: Ilustrator, Canva și Photoshop.  În
cadrul proiectului au fost discutate atât aspecte ce țin de bazele
acestor platforme, cât și aspecte mai avansate. 
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Beneficiari: 25 studenți

Campania ”Viitorul se află în urna de vot” - aprilie - mai 2025

În contextul alegerilor prezidențiale din România ATB Brașov s-a
solidarizat poziției ANOSR România alături de celelalte asociații
studențești încurajând mersul la vot. Prin promovarea unei poziții
civice active ATB Brașov a participat la demararea campaniei în
social media.

Activitate de Focus Group - 16 aprilie 2025

În contextul alegerilor prezidențiale din primavara anului 2025
ATB Brașov nu doar a desfășurat o campanie pe social media, ci
și activități fizice menite să ajute tinerii să înțeleagă importanța
mersului la vot, cum să te informezi din surse sigure și să eviți
sursele false, dezvoltarea spiritului civic, dezbaterea în echipa a
subiectelor vecine conceptului. În acest context în data de 16
aprilie voluntarii ATB au desfășurat o activitate de tip Focus
Group carea a înglobat mai multe tehnici de barinstormig și
debate academic.

Benefuciari: 35 studenți
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”Admitere România ”- iunie - octombrie 2025

”Admitere România” este o campanie anuală de promovare a
studiilor în România.
Activitățile includ:

consiliere și sprijin informațional pentru absolvenții din
Republica
Moldova în vederea admiterei în universitățile românești;
publicarea de ghiduri și materiale online prin canale social
media.

Această campanie este realizată de FTB România, în contextul dat
ATB Brașov procesează toate solicitările referitoare la orașul
Brașov, atât pentru studenți cât și pentru elevi.

Gala Aniversară 12 ani ATB Brașov - 13 iunie

 Gala asociației a avut un caracter instituțional și festiv, reunind
membri ai ATB (actuali și ALUMNUS), parteneri de organizații de
tineret și reprezentanți ai partenerilor asociației.

Principalele componente ale Galei au inclus:

1.Prezentarea retrospectivă a principalelor proiecte și realizări ale
ATB în ultimii ani.
2.Recunoașterea membrilor remarcabili, inclusiv foști lideri ai
asociației, prin acordarea titlului „Alumnus ATB”. 
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3.Networking organizat, creat pentru a promova colaborări între
tinerii activi din comunitate și parteneri externi.

Gala a servit nu doar ca celebrare, ci și ca platformă de
consolidare a capitalului social comunitar, oferind un cadru oficial
de recunoaștere publică a implicării civice și educaționale a
tinerilor basarabeni.

Beneficiari: 100 persoane (majoritar voluntari și membri ALUMNUS)

Târgul Universităților din România – 3–6 iulie 2025

În perioada 3–6 iulie 2025, Federația Tinerilor Basarabeni a
organizat o nouă ediție a tradiționalului „Târg al Universităților din
România” în Republica Moldova, extins în patru orașe: Chișinău,
Ungheni, Bălți și Căușeni, unde ATB Brașov a fost prezent pentru a
vorbi tinerilor absolvenți despre oferta educațională a Universității
Transilvania din Brașov. 

Târgul oferă:
interacțiune directă între elevii basarabeni și reprezentanții

universităților din România;
informare detaliată despre programele academice, condițiile
de admitere, burse și oportunități educaționale;
consiliere în vederea planificării traseului educațional
universitar în România.
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Beneficiari:700+ (evenimentul per general, conform surselor FTB
România)
 
Raportul CDOS - August - Octombrie 2025

Raportul CDOS a fost realizat de către ATB Brașov având scopul
de a urmări aplicarea și respectarea CDOS -ului în cadrul
Universității Transilvania din Brașov, întrucât ATB Brașov își asumă
prin statut reprezentarea studențească, iar realizarea acestui
Raport reprezintă un pilon al reprezentativității. Acest raport a fost
depus alături de un plan remedial în luna Octombrie 2025 ca
urmare a colectării datelor din August. Acesta oferă răspunsuti și
perspective asupra majorității facultăților Universității Transilvania
din Brașov.

Săptămâna Bobocului - 1 Octombrie - 5 Octombrie

ATB Brașov realizează în fiecare an o serie de evenimente pentru
studenții de anul I a Universității Transilvania din Brașov,
evenimente ce au ca scop sprijinirea bobocilor. Printre acestea se
numără:

Participare la Student LogIn - 1 octombrie 
Seara de socializare - 2 octombrie 
Seara de informare - 3 octombrie 
Excursie - 4 octombrie
Seara de chitară - 5 octombrie
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Beneficiari: 100+ (studenți)

Campania ”Primul meu Prieten la Brașov”- octombrie - noiembrie
2025

Campania ”Primul meu Prieten la Brașov” reprezintă un sprijin de
lungă durată celor de anul I. Astfel, pe parcursul a 5 săptămâni
bobocii sunt distribuiți unui ”buddy” pentru a forma echipe. Acest
sistem de suport este accentuat de evenimentele din cadrul
campaniei care sporesc comunicarea și ajutorul (Cafeluța
informativă, Turul Colinei, Seara de cunoaștere, ATB Tunes etc).  
Campania reprezintă varianta optimizată a fostului proiect ATB
”Adoptă un Boboc”.

Beneficiari: 50 studenți.

1 Decembrie la Alba Iulia

Ziua de 1 Decembrie este Ziua Națională a României, sărbătorind
Marea Unire din 1918, momentul în care Transilvania, Basarabia și
Bucovina s-au unit cu România în cadrul Marii Adunări Naționale
de la Alba Iulia.Cele 17 asociații basarabene membre FTB România
din diverse centre universitare se reunesc în Alba Iulia pentru a
participa împreună la manifestările de 1 Decembrie, contribuind
astfel la o reprezentare organizată și simbolică a tinerilor
basarabeni în cadrul unei zile cu profundă semnificație națională.
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În ediția de 1 Decembrie 2025, aproximativ 300 de tineri
basarabeni au participat la activitățile festive locale — inclusiv la
dansul tradițional al „Hora Unirii”. Asociația Tinerilor Basarabeni
este prezentă în fiecare an.

Colinde 2025 - decembrie 2025

În spirotul sărbătorilor de Crăciun, Asociația Tinerilor Basarabeni
din Brașov colindă tradiționali reprezentații instituțiilor publice,
partenerii, sponsorii ATB pentru a aduce lumină și căldură. Astfel,
în 2025 colindătorii ATB Brașov au fost prezenți la:

Casa de Cultură a Studenților
Primăria Brașov
Universitatea Transilvania din Brașov
TRIAGO 
Liamed Brașov
GHDent
Basarabia în Bucate
etc.

Workshop Dicție - 6 decembrie

În data de 6 decembrie 2025 ATB Brașov a organizat un workshop
de dicție și livrare de discurs facilitat de către Cristina Buhnă -
trainer în dicție și comunicare în care voluntarii ATB au învățat
despre arta oratorică.

Beneficiari: 30 studenți
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Prezențe în cadrul Proiectelor Federațiilor:

Federația Tinerilor Basarabeni România

Pe lângă evenimentele menționate mai sus în care ATB Brașov a
fost parte din organizare, asociația a fost și în calitate de
participant la următoarele proiecte a FTB:

Gala Aniverasră 6 ani FTB - mai 2025
Adunarea Generală Ordinară FTB (Chișinău, 19 iulie 2025)
Conferința „Tinerii decid viitorul Republicii Moldova”–
Parlamentul RM, 20 septembrie 2025
Forumul Tinerilor Basarabeni din România (13–16 noiembrie
2025)
Adunarea Generală Extraordinară FTB (Galați, 20 decembrie)

Federația Tinerilor din Județul Brașov:

Pe lângă evenimentele menționate mai sus în care ATB Brașov a
fost parte din organizare, asociația a fost și în calitate de
participant la următoarele proiecte a FTJ Brașov:

Adunare Generală FTJ Brașov - 19 ianuarie 
Training de dezvoltare organizațională - 8 octombrie
Adunare Generală FTB Brașov - 7 decembrie
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Alianța Națională a Asociațiilor Studențești din România:

Pe lângă evenimentele menționate mai sus în care ATB Brașov a
fost parte din organizare, asociația a fost și în calitate de
participant la următoarele proiecte a ANOSR România:

Next EDU (6-9 martie, Baia Mare)
Vision Camp (13-16 martie, București)
Next PR (27-30 martie, Timișoara)
Training of Trainers (3-6 aprilie, București)
Adunarea Generală Ordinară ANOSR (9-13 aprilie, Cluj-
Napoca)
Next Leader (24-17 aprilie, Cluj-Napoca)
Forumul Organizațiilor Studențești din România 2025 (14-21
august, Timișoara)
Next HR (19-21 septembrie, Sibiu)
Next PM (20-23 noiembrie, Cluj- Napoca)
Next FR (27-30 noiembrie, Cluj-Napoca)
Adunarea Generală Ordinară ANOSR (4-7 decembrie,
Timișoara)

Recurente:

Pe lângă proiecte enumerate mai sus asociația desfășoară și
anumite activități recurente după cum urmează:

Adunări Generale (Ordinare sau Extraordinare, conform ROI
ATB Brașov) de 3 -4 ori per semestru.
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2 perioade de recrutări (în octombrie, respectiv februarie)
Ședințe ale Biroului de Conducere ATB Brașov (1 dată la 2
săptămâni)
Ședințe de lucru cu coordonatorii de proiect (de câte ori este
cazul)
Excursii (Peleș, Sibiu, Sighișoara etc)
Decernarea voluntarului lunii (din fiecare departament, lunar)
Activități sociale de tip board games, bonding
Participare la gale aniversare a asociațiilor studențești cu care
ATB colaborează 9atât din Brașov, cât și din alte centre
universitare)
Alegeri pentru Biroul de Conducere (2 ori pe an, conform ROI
ATB Brașov)

Activitate pe rețelele de socializare

Analiza paginilor oficiale pe Facebook și Instagram în această
perioadă arată:

Facebook

Pagina comunică constant anunțuri de proiecte și campanii
(ex.:sesiuni de întrebări pentru admitere, evenimente locale).
Contul păstrează semnătura vizuală a federației și servește ca
principal canal de informare pentru comunitate.
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Instagram

Postările prezintă imagini și anunțuri despre proiecte
importante, precum lansarea forumului sau adunări generale.
Utilizarea Instagram contribuie la diseminarea vizuală a
activităților și a atragerea tinerilor din diaspora.

Asociația Tinerilor Basarabeni mai posedă și gestionează:

Site autonom
Cont de LinkdIn
Canal de comunicare intern WhatsApp
Grup pe Facebook pentru voluntari și membri ALUMNUS
Grup pe Telegram dedicat tinerilor basarabeni stabiliți în
Brașov
Cont TIKTOK

Concluzii

Pe parcursul ultimului an, ATB Brașov:
 1.A consolidat poziția instituțională ca singura și principală
platformă de reprezentare a tinerilor basarabeni studenți în
Brașov.
  2.A dezvoltat proiecte educaționale și de integrare, cu impact
direct asupra mobilității educaționale și sprijinului pentru tinerii
basarabeni din Brașov.
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  3.A generat și a participat la evenimente de formare și culturale,
adresând nevoile de leadership, dialog intercultural și
responsabilizare civică.
  4.A utilizat eficient rețelele sociale pentru comunicarea continuă
și promovarea activităților, adaptându-se la canalele preferate
de publicul tânăr.

5.Și-a îndeplinit toate scopurile și obiectivele asumate prin
Strategia ATB Brașov în conformitate cu viziunea și misiuna
asociației.

Componența Biroului de Conducere:

Președinte - Mihai Andreea
Secretar General - Juc Anastasia
Vicepreședinte Coordonator EDU & IT - Rudenco Yehoward
Vicepreședinte Coordonator HR - Roibu Felicia
Vicepreședinte Coordonator  PR & Com - Cernica Dimitrii
Vicepreședinte Coordonator FR - Roraru Cristian
Cenzor (organ de control, nu de conducere) - Hîncu Cristina

Astfel, Asociația Tinerilor Basarabeni din Brașov reflectă bune
practici în managementul organizațiilor de tineret, combinând
advocacy, educație civică și proiecte practice în dezvoltarea
capitalului social și profesional al tinerilor basarabeni din Brașov.
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